广东省计划土育协会

广 东 省 人 口基 金会 文件

中国人寿保险股份有限公司广东省分公司

粤计生协 匚⒛16〕 19号

关于联合开展 ⒛16年 “
失独家庭

”

综合保险赠送公益活动的通知

各地级以上市和佛山市顺德区计生协、中国人寿分公司:

为继续贯彻落实国家卫生计生委等五部门 《关于进一步做好

计划生育特殊困难家庭扶助工作的通知》精神,切实体现政府和

社会各界的关怀与关爱,省计生协、省人口基金会、中国人寿广

东省分公司决定在全省 (深圳市除外 )联合开展 ⒛16年 “
失独家

庭
”

综合保险赠送公益活动。现将有关事项通知如下:

一、“
失独家庭

”
综合保险承保对象条件 :

(一 )具有广东省户籍;

(二 )夫妻双方只生育过一个子女或合法收养过一个子女;

(三 )独生子女死亡后夫妻未再生育、收养子女;

(四 )女方年满 49周 岁,且夫妻年龄均不超过 75周 岁;

-1-

(五 )因丧偶或离婚的单亲家庭,男 方或女方年龄应在 49-75

周岁。

二、因中国人寿市级及以下分公司无公章,中 国人寿市级分

公司所有上报的相关资料应由指定的经办人和负责人签名确认 ,

保险公司应填写《保险业务经办人和负责人签名各存表X附件 1),

报送市级计生协会各存核对,今后业务经办人和负责人如有变动 ,

应及时向市级计生协重新报送附件 1。

三、各方均应严格执行 《⒛16年 “
失独家庭

”
综合保险赠送

公益活动实施方案》(详见附件 2),履行各自职责,确保活动顺利

完成。

四、中国人寿保险股份有限公司广东省分公司是本次公益活

动保险业务承办单位,各级计生协应加强与当地中国人寿分公司

的沟通与合作,确保公益活动按时完成,同 时,可借助此次公益

活动积极开展形式多样的关怀
“
失独家庭

”活动,扩大活动的社

会影响力,以争取更多的社会关注和支持。有条件的地市可以自

行筹集资金在省的基础上为
“
失独家庭

”
增加免费赠送保险的份

数。

五、计生协、保险公司要认真把好承保对象资格审核关,确

保活动公平、公正、公开,资金到位后应尽快完成承保手续。

六、计生协应与保险公司联合做好公益活动宣传和承保告知

服务,通过进村入户、开办讲解专场会等有效措施积极开展宣传

活动。相关活动报导请通过传真或电子邮件分别发送至省计生协

-2-

和省人口基金会。

七、计生协与保险公司应共同派人一起上门送达保险凭证 (含

宣传页,以下均同),现场向被保险人讲解,并办理保险凭证签收

手续;确实无法上门送达的,可通过快递投送的方式送达。保险

凭证必须在出具发票后三个月内完全送达。

八、被保险人办理理赔相关手续需要帮助的,计生协和保险

公司应积极提供协助,切实维护参被保险人的利益。

附件:1、 保险业务经办人和负责人签名各存表

2、 ⒛16年 “
失独家庭

”
综合保险赠送公益活动实施方案

广东

(联系人:张胜锋;联系电话 (传真 ):02O-87029059;电 子邮箱 :

gdfpa@126。 c oln(省 计 生 协 ),gdrkjj@126。 com省 人 口 基 金 会 、

地址:广州市广汕一路 340号省计生大楼 4楼;邮编:51052⑴

月     1

-3-

〓器
匝

〓<
柩

巛

群
忡
婶
岬
羽
<
柩

匹
畏
<
态

唰
诛
爿
鲤
懋

l
浏

l

〓<
态

Ⅻ

H
寺

圭

划
婶

蝉
垧

诛
癸

蝉
瑕

楱
蝉
E
帝

桊
蝉
u
卅

附件 2

⒛16年 “
失独家庭

”
综合保险赠送公益活动实施方案

一、活动实施时间

⒛ 16年 10月 15日 一2017年 2月 28日 。

二、活动内容和项目目标 :

向符合承保条件的
“
失独家庭

”
夫妻每人赠送 1份 “

失独家

庭
”

综合保险,增强其抗风险的能力,构筑风险屏障。

三、公益活动对象
“
失独家庭

”
综合保险承保对象应符合以下条件 :

(一 )具有广东省户籍;

(二 )夫妻双方只生育过一个子女或合法收养过一个子女;

(三 )独 生子女死亡后夫妻未再生育、收养子女;

(四 )女方年满 49周 岁,且夫妻年龄不超过 75周 岁 (因丧

偶或离婚的单亲家庭,男 方或女方年龄均应在 49-75周 岁 )。

四、项目实施方式

省人口基金会向各市下拨保险资金,为 符合承保条件的
“
失

独家庭
”
夫妻每人购买一份

“
失独家庭

”
综合保险,每份保险保

费 200元 ,保险有效期 1年 (“失独家庭
”

综合保险简介详见本实

施方案附件 5)。

五、项目实施单位职责

(一 )省计生协、省人口基金会职责

1、 组织和指导项目实施;

2、 保险统计和资金下拨 ;

-5-

3、 项目活动资料整理和归档 ;

4、 监督和检查。

(二 )各地计生协职责

1、 组织基层计生协汇总和报送保险名单,为 参保对象办理保

险,并按规定上报活动资料;

2、 确保公益活动资金专款专用 ;

3、 参保对象申请理赔需要帮助时,提供必要的协助;

4、 协助、抽查和核实保险凭证送达。

(三 )保险公司职责

1、 开设计生保险绿色通道,提供上门理赔服务;

2、 设计、制作保险凭证,告知参保对象公益活动背景,保险

赔付范围、保障额度、理赔流程等;

3、 确保保险凭证送达到被保险人,汇总整理报送保险凭证投

送统计;

4、 每季度初 10日 内将上季度理赔个案信 J急 通报市计生协和

省计生协,保险期满后通报保险纯赔付率。

六、项目实施要求

(一 )各地计生协应严把参保人员资格审核关,确保参保对

象符合本活动要求;

(二 )计生协应确保 《⒛16年广东省
“
失独家庭

”
综合保险投

保名单》(方案附件 2)所填列详细地址、邮编和电话号码的完整

性和准确性,以便保险凭证能正确送达。

(三 )下拨保险资金须全部用于购买保险,不得提取管理费

或以其他任何理由截留、挪用资金。活动中如出现严重违规的,

-6-

取消其今后 5年内接受本基金会公益项目的资格;情节特别严重

触犯法律的,追究其法律责任;

(四 )计生协、保险公司联合派人通过上门送达等方式将保

险凭证发放给被保险人后,投送完成后保险公司应及时向市计生

协报送 《“失独家庭
”

综合保险凭证投送统计表》(方案附件 1)、

快递回执;

(五 )市计生协应将保险公司报送的 《“失独家庭
”
综合保险

凭证投送统计表》(方案附件 1)、 快递回执进行归档和要善保管 ,

并抽查保险送达情况;

(六 )本公益项目如需进行审计和检查的,各市计生协应予

以积极配合。

七、项目实施步骤

(一 )省计生、省人口基金会、中国人寿广东省分公司联合

下发文件,通知各市计生协、保险公司做好项目准各工作 ;

(二 )市计生协组织上报 《⒛16年广东省
“
失独家庭

”
人员

投保名单》(方案附件 2),并送保险公司审核 ;

(三 )经保险公司审核确定后,市计生协填写 《“失独家庭
”

综合保险审核结果确认函》(方案附件 3),并 由保险公司指定经办

人和负责人签名 ,通过传真报送广东省人口基金会;(注 :须于⒛16

年 11月 15日 前完成,以便安排拨款 )

(四 )省人口基金会根据各市上报的 《“失独家庭
”
综合保险

审核结果确认函》(方案附件 3)核定投保人数,并下拨资金 ;

(五 )市计生协办理保险并缴付保险费用,并将保险发票复

印件传真至省人口基金会;

-7-

(六 )保险公司出具发票后 30天 内,计生协和保险公司共同

派人通过上门送达等方式,将保险凭证发放给被保险人,保险公

司整理汇总后向市计生协报送 《失独综合保险凭证投送统计表》

(方案附件 1)、 快递回执;

(七 )市计生协、保险公司填写 《失独家庭
”

综合保险办理

完结确认函》(方案附件 4)报送省人口基金会,另 将已完成投保

的 《⒛16年广东省
“
失独家庭

”
人员投保名单》发送到省人口基

金电子邮箱,邮箱地址:gdrkjj@126。 ∞m。

八、相关说明。

(一 )2016年失独综合保险方案各项保障额度对比⒛15年有

20%-50%的 增长,其它原有保障权益不变 (具体详见附件二方案第

七点对比表 );

(二 )为方便操作,投保计算周岁时统一只对应到年份。(如

1981年 出生,则 2016年为 35岁 );

(三 ) “
失独家庭

”
夫妻户籍不在同一地点的,统一由妻子

户籍所在地负责统计上报。

方案附件 :

1.“失独家庭
”
综合保险保险凭证投送统计表

2.⒛ 16年广东省
“
失独家庭

”
综合保险投保名单

3.“失独家庭
”

综合保险审核结果确认函

4.“失独家庭
”

综合保险办理完结确认函

5.“失独家庭
”

综合保险方案 (2016年)简介

-8-

丨

Φ
l

〓<
柩

以

π
您
垒
送

灬您

〓<
惹

Ⅻ

〓u
斟

卡
忠

￡
吕
∵

⌒
罴
冬
喇
郸
琪
\
罴

冬
州
郸
凵
禄
创

"̌
悱

州
郸
ˇ

⌒
罴
您
州
郸
琪
`
罴

您
州
郸
唰
晷

"
悱

州
郸
喇
筌
ˇ
￡

⌒
懋
冬
喇
郸
囗
\
紊

冬
喇
州
二
爿

"
悱

喇
州
〓
爿
ˇ
￡

〓州
郸
喇
筌

〓冬

〓喇
州
〓
丬

〓士
斌

〓冬〓冬

聪
卡
恧
喇
郸
甲
氓
垒
懋
φ
憨
繁
巛
仁

术

"
悱

州
郸
形

.

"
悱

州
郸
唰
筌

"
舴

喇
州
〓
叫

甲
氓
鱼
懋
州
郸
凵

甲
氓
垒
懋
喇
郸
琪

H
亠

寺
圭
涨
柢

l
O
H
l

°
岬
慰
权
︱
懋
岫
"
鄄

《
<
蝰

照
《

、扭
懋
岫
枳
︱
恤
以
悬
枳
淤
艄
巛

〓划

懋
冬
甲

氓
州
郸

埘
蝻

<
寺

壑

胆
J
账

督

慝
着
Ⅸ
爿
犁
账
督
霖
壮

怦
鞍
<
芒

壑

|

|

|

|

|

埘
瑕
弗
撇

蝉
裂
巛
以

l

丨
|

|

|

⌒
喇
`
ˇ

荼
憨
州
州

〓g
迎

恻

κ

〓甲
熙

‘

卜
胆
恻

κ

〓甲
熙

‘

〓g
胆

恻
K
〓

甲
熙

‘

〓×
迪
恻

κ

〓甲
熙

‘

〓×
迎
恻
K
〓

审
熙

‘

〓g
迎

恻
K
〓

甲
熙

‘

〓隰
世
恻

Κ

〓甲
熙

‘

〓g
胆

恻

Κ

〓甲
熙

‘

〓×
迎
恻
K
〓

甲
熙

‘

“
迎
恻

κ

〓甲
熙

‘

〓×
迎
恻

Κ

〓甲
熙

‘

〓g
迎

恻

κ

〓甲
熙

‘

帜
迪
恻

Κ

〓甲
熙

‘

〓悠
罂
恻
K
〓

甲
熙

‘

〓g
胆

恻
<
〓

甲
氓

‘

〓κ
世
恻

Κ

〓甲
熙

‘

〓g
迎

恻
K
〓

甲
氓

‘

⌒
仁

'
囟

ˇ

咪 I

|

|

|

|

φ
蛟

卡
乜

寸

〓<
炽

巛⌒
怛

〓<
态

Ⅻ

ˇ
聪
叩
削
督
垧
喇
w
〓

爿
甲
氓
垒
举
φ
憨

⌒蚁
诋
繁
巛
ˇ

〓撬
坩
π
您
塑
懋

翎
长
辶
廿

口
民

㈧亠
寺
圭
涨
权

l
H
H
︱罴

冬
w
郸

⌒脉
妲
恻
如
ˇ

甲
氓
垒
懋

沿
J
账

督

臊
着
Ⅸ
爿
累
账
督
霖
壮

蝉
慰
<
世

督

|

|

|

l

l

埘
教
串
舳

w
裂

巛
巛

⌒
怛

'
凶

ˇ

邮

蚊 φ φ 卡

°岬
崽
枳
︱
垡
稔
叩
鄄
联

、涩
懋
琳
枳
︱
妲
K
思

柢
爻
艄
巛

〓划

〓<
炽

巛

⌒
怛

〓<
态

Ⅻ

ˇ
朕
叩
削
州
郸
唰
筌
盥
懋
φ
憨
^
蚁

诋
繁
巛
ˇ

〓楱
坩
π
您
塑
懋

钟
长
k
廿

冱
民

〓亠
世
圭
涨
权

《
霎
葵
态
臧
盥
米
畏
巛
娟
嫩

n
<
舢

迢

於
φ
崧
粼
ψ
(
︱

刀
恤
划
κ
抵
嘿
琳
巛

甙
粼
弗
划
繁

灬鞭
`
锕

长
k
恕

酞
琳
巛

〓叵
古
驿
鄄

ˉ

㈧
H
l

。掣
督
樊
畏
掣
槲
炽
君
取
型
嘿
丬
碧
恩
壮
憾
女
懋
郸
懋
烬
胆

^
制

州
督
叫
翟
甲
氓
盥
联
甲
懋
水
‘

°冬
︱
喇
驿

灬迎
斟
蝉
串
J
删

炽
豢
︱
噬
形
、μ
哪
劂
举
划
卡
牾
《

'
∽

。苌
挝
驿
郸
抵
︱
g
世

巛
φ
迦
幸
κ
虿

^
岳

世
巛
φ
迦
抵
︱
恕
κ
艹
雠
巛
悬

'
寸

°熬
ψ
(
︱

刀
瞧
督

灬戢
∽T
守

慰
琪
织
廿
抵
熬
筲
抵
跺

灬蚁
※
枨
斟
g
絷

褪
烬
罂
#
囡

〓戢
叹
r
制

裂
K
织

廿
琳
巛
叫

^
戢

叹
守

挺
廿
抵
熬

〓g
熬

巾
聪
壑

'
恤

划
眸
长
典
扫

〓世
巛
懋
聪
邂
懋

'
〓

〓卡
勰
炽
巛
男
挝
≤
龈
`
弗

琳
忸

^
岳

亻
丶男
︱
叵
懋
K
鞭

`
舳

巛
蚁
※
崇
巛

'
㈧

〓您
廿
丽
琪
女
K
斌

卡
绪
廿
<
米

郸

、H
〓

督
狒
桠
刖

〓<
帜

斌

〓<
驿

郸

〓⌒
耻
巛

ǔ
斟

驿
郸

沿
J
账

督

I

l

l

l

l

I

l

恧
量
Ⅸ
爿
犁
朕
督
黑
壮

铩

`

举

态

懋

<
懋
态

织
廿

古
懋
蕊

I

l

I

l

I

φ
甲
豢
杰

蝉
裂
弗
舳

织
廿

古
哒
蕊

φ
甲
您
杰

埘
慰
巛
巛

I

I

l

I

I

⌒
怛

'
凶

ˇ

咪
卡
φ

蚊 nl,

⌒
怛

ˇ
肼
蝉
诋
女
举
郸
垒
举
φ
憨
^
以

K
繁

巛
u
钟

长
k
廿

Σ
R

㈧
寺
圭
涨
柢

方案附件 3

“
失独家庭

”
综合保险审核结果确认函

广东省人口基金会 :

经保险公司核定,贵会 ⒛16年开展的
“
失独家庭

”
综合保险

以下银行账户:

单位名称 :

开户银行 :

银行账号:

(注 :此函须于 2016年 11月 15日 前传真报送省人口基金会。)

市计生协 (公章)        中国人寿 分公司

经办人:   负责人:

⒛ 16年 月 日         ⒛ 16年 月 日

-13-

方案附件 4

“
失独家庭

”
综合保险办理完结确认函

广东省人口基金会:

贵会 2016年资助    市的失独综合保险赠送活动公益资

金   元, 已全部用于为符合承保条件的
“
失独家庭

”
夫妻共

户~人 购买
“
失独家庭

”
综合保险共~份 ,保费支出共

元,现保险手续已全部办理完结,且保险凭证已完全送达。

保险凭证 (含宣传页)投送情况:

应投送份数:   份,已投送份数:__份 ;其中:上门送

达份数:___份;快递投送份数:   份 ;

投送率:__」 ;其中:上门送达率:__%,快递投送率:__%。

(注 :1、 保险公司负责将快递回执,上门送达签收登记表格 ,

连同 《失独综合保险保险凭证投送统计表》填报后一起送市计生协

会备案存底;2、 市计生协会应将上述资料归档要善保管,并组织

抽查核实;3、 本确认函应在出具保险发票后三个月内传真报送省

人口基金会 )

市计生协

⒛16年 月 日

中国人寿 分公司

经办人:  负责人 :

2016年  月 日

-14-

方案附件 5

失独家庭综合保险方案 (⒛16年 )

一、保险费:⒛0元 /人/年 (每户以家庭实际人数征收 )

二、承保范围:具有广东省户籍;年龄在匆-%周 岁;夫妻双方只生育

过一个子女,或者合法收养过一个子女,即独生子女家庭;夫妻

双方已经领取了独生子女父母光荣证;家庭中目前已没有存活子

女,即孩子已经去世。

三、保险方案 :

保险

利益
保障内容

2016+饣果

险金额
备注

蕙夕卜

保障

身故 意外导致身故 25000元 100%

残疾 意外导致伤残 25000元 按伤残比例赔付

烧伤 意外导致伤残 25000元 按烧伤比例赔付

重大

疾病

特定

疾病

重大疾病的定

额给付
20000元 十五种重大疾病

住院

医疗

团体

医疗

意外、疾病住院

医疗费用
8000元

免赔额50元 ,报销比例

90%        ^

住院

衤|`贝占
津贴

意外、疾病导致

的住院津贴
120元 /天

按照实际住院天数进行补

偿 (每年最多补偿 ⒛天 )

重症

补贴
津贴

因恶性肿瘤疾

病所造成的住

院津贴

150元 /天

年累计给付日数以180天

为限

注:1、 重大疾病责任,有 30天观察期,且投保前已患条款

约定的十五种特定 (重大 )疾病者不在赔付范围内;

2、 [633]国寿附加绿洲住院定额给付团体医疗保险 (1⒛ 元

-15-

/天 )与 [634]国寿附加绿洲重症监护定额给付团体医疗保险
(150元 /天 )责任中, 633与 634津贴责任不重复给付。

四、保险责任 (赔偿标准 )

在本合同保险期间内,本公司依下列约定承担保险责任:

(一 )被保险人因遭受意外伤害,并 自该意外伤害发生之日起

一百八十日内因该意外伤害身故,本公司按该被保险人的保险金额

扣除已给付伤残保险金后的余额给付身故保险金,本公司按合同约

定给付身故保险金,最高可赔付 25000元 。

(二 )被保险人遭受意外伤害,并 自该意外伤害发生之日起一

百八十日内因该意外伤害导致身体伤残的,本公司根据 《人身保险

伤残评定标准 (行业标准 )》 的规定,按本合同约定的该被保险人

的保险金额乘以该处伤残的伤残等级所对应的保险金给付比例给

付伤残保险金 (含烧伤保险金 ),最高可赔付 25000元 。

(三 )被保险人遭受意外伤害或在等待期 30天 (连续投保的,

不受等待期的限制 )后 因疾病在二级以上 (含二级 )医院或本公司

认可的其他医疗机构住院诊疗的,本公司按其实际住院日按每日

丝竺左进行补贴,一年最高补偿 ⒛天。若该被保险人本次住院治疗

与前次住院原因相同,并且前次出院与本次入院间隔不超过三十

日,则本次住院与前次住院视为同一次住院。

(四 )被保险人遭受意外伤害或在等待期 30天 (连续投保的,

不受等待期的限制 )后 ,因患条款约定的十五种特定 (重大 )疾病

并在二级以上 (含二级)医 院或本公司认可的其他医疗机构入院治

疗的,本公司按其实际住院日按每日150元给付保险金,但对每次

-16-

住院给付日数以九十日为限,该被保险人多次住院的,累计给付日

数以一百八十日为限。若该被保险人本次住院治疗与前次住院原因

相同,并且前次出院与本次入院间隔不超过三十日,则本次住院与

前次住院视为同一次住院。

(五 )被保险人在本合同生效三十日内,初次发生并经专科医

生明确诊断患本合同所指特定疾病 (无论一种或多种 ),本公司按

投保人对该被保险人所交保险费数额 (不计利
`急

)承担给付保险金

责任,本合同对该被保险人的保险责任终止。若因意外伤害导致上

述情形,不受三十日的限制。

被保险人在本合同生效三十日后 (连续投保的,不受三十日的

限制 ),初次发生并经专科医生明确诊断患本合同所指特定疾病(无

论一种或多种 ),本公司按保险单载明的保险金额给付特定疾病保

险金,本合同对该被保险人的保险责任终止。

(六 )在本合同保险期间内,被保险人遭受意外伤害或在等待

期 30天 (连续投保的,不受等待期的限制 )后 因疾病在二级以上

(含二级 )医 院或本公司认可的其他医疗机构进行住院或特定门诊

治疗,对该被保险人实际发生并支出的、符合当地社会基本医疗保

险支付范围的住院和特定门诊医疗费用,本公司在扣除当地社会基

本医疗保险已经补偿或给付部分及本合同约定的免赔额后,按本合

同约定的给付比例给付保险金,但对每一被保险人给付的保险金以

本合同约定的该被保险人的保险金额为限,一次或累计给付的保险

金达到该被保险人的保险金额时,本合同对该被保险人的保险责任

-17-

终止。

五、特定疾病

特定疾病是指被保险人发生符合以下定义所述条件的疾病、疾

病状态或手术,共计十五种,该十五种疾病为中国保险行业协会制

定的 《重大疾病保险的疾病定义使用规范》中列明的疾病。特定疾

病的名称如下:

1、 恶性肿瘤;2、 冠状动脉搭桥术 (或称冠状动脉旁路移植术 );

3、 终末期肾病 (或称慢性肾功能衰竭尿毒症期 );4、 多个肢体缺

失;5、 急性或亚急性重症肝炎;6、 深度昏迷;7、 双耳失聪;8、

双目失明;9、 瘫痪;10、 严重Ⅲ度烧伤;11、 重型再生障碍性贫

血;12、 严重原发性肺动脉高压;13、 严重运动神经元病;14、 语

言能力丧失;15、 严重脑损伤。

六、适用条款

国寿绿洲团体意外伤害保险 (A型 )(2013版 ) (产 品代码 :

818)

国寿附加绿洲住院定额给付团体医疗保险 (产 品代码:633)

国寿附加绿洲重症监护定额给付团体医疗保险 (产品代码:634)

国寿小额团体特定疾病保险 (产 品代码:783)

国寿小额团体补充医疗保险 (产 品代码:784)

-18-

七、失独综合保险保障金额调整对比表

保险

利益
保障内容

2015+饣果

险金额

2016∠ F饣果

险金额

增长

幅度
备注

`寻
夕卜

保障

身故 意外导致身故 20000元 25000 25% 100%

残疾 意外导致伤残 20000元 30000 25% 按伤残比例赔付

烧伤 意外导致伤残 20000元 30000 25% 按烧伤比例赔付

重大

疾病

特定

疾病

重大疾病的定

额给付
15000元 20000 33% 十五种重大疾病

住院

医疗

团体

医疗

意外、疾病住院

医疗费用
5000元 8000 60%

免赔额 50元 ,报销比例

90%

住院

衤|`贝占
津贴

意外、疾病导致

的住院津贴
100元 /天 120元 /天 20%

按照实际住院天数进行

补偿 (每年最多补偿 ⒛

天 )

重症

补贝占
津贴

因恶性肿瘤疾

病所造成的住

院津贴

120元 /天 150元 /天 25%

年累计给付日数以 180

天为限

-19-